
 
 

 

 
  

 

  

      

Protocollo e data (vedi segnatura)  

All’albo dell’istituto 

Al sito web 

Agli Atti 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

 

Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19). 

 

Titolo progetto: INSIEME per un territorio senza divari! 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

CUP: H74D21000160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Visto la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni general sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0010208/U del 12/11/2024 16:54

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 

 
  

 

  

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 

Vista la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione 

europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto che dall’allegato 1 del D.M. n. 19 del 02/02/2024 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di 

€ 70.221,19 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 1.4; 

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

Visto l’accordo di concessione prot. n. 0130090 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto denominato “ INSIEME per un territorio 

senza divari!”, CUP H74D21000160006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

Visto L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 



 
 

 

 
  

 

  

Ritenuto necessario procedere alla nomina del RUP per la realizzazione del progetto in oggetto;  

Considerato che, per la normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante;  

Vista la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi prot. n. 0010206 del 

12/11/2024; 

Ritenuto di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

Visto il Codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 36/2023; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 18/12/2023 di approvazione del programma annuale 2024; 

Vista la delibera n. 14 del 02/09/2024 del Collegio dei Docenti che ha approvato l’adesione dell’Istituto al 

progetto PNRR di cui al D.M. 19/2024  - Missione 4 -  Componente 1 – Investimento 1.4: “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”;   

Vista la delibera n. 112 del 16/09/2024 del Consiglio d’Istituto che ha approvato l’adesione dell’Istituto al 

progetto PNRR di cui al D.M. 19/2024  - Missione 4 -  Componente 1 – Investimento 1.4: “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica”; 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9883 del 04/11/2024 del progetto: INSIEME per un territorio 

senza divari! - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023; 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli previsti dal D.Lgs 36/2023 nonché quelli stabiliti dalle circolari ministeriali 

richiamate in premessa. 

 
Il presente Decreto è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo della scuola e sul sito web 

dell’Istituto - sez. Amministrazione trasparente (www.icfoscologabelli.edu.it). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof.ssa Fulvia Ruggiero (*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

http://www.icfoscologabelli.edu.it/

		2024-11-12T16:57:46+0100
	FULVIA RUGGIERO




